第52回(2025年度)

岩谷直治記念賞募集要項

1. 表彰の趣旨

岩谷直治記念賞は、わが国高圧ガス関係諸事業の発展に尽力した岩谷直治氏の業績を記念し、エネルギーおよび環境に関する優れた技術開発で、かつ顕著な産業上の実績が認められている業績を表彰することにより、斯界の一層の発展を図り、国民生活の向上に寄与することを目的とします。

2. 表彰の対象

(1) 対象となる業績

次の項目に関し優れた技術開発が既に完成し、かつ顕著な産業上の実績があると認めた業績 とします。

- ①生産プロセスの合理化によるエネルギーの有効利用、効果的な環境保全の達成と顕著な 産業上の実績
- ②エネルギーおよび環境に関する独創的な技術の開発と顕著な産業上の実績
- ③エネルギーおよび環境に関連した新素材、バイオ新技術およびエレクトロニクス新技術 の開発と顕著な産業上の実績

(2) 対象となる研究者

個人またはグループとし、グループの場合はその代表者を代表研究者とします。なお、代表研究者および共同研究者は必ずしも学会・協会の会員その他機関等の所属員であることを要しません。

また、リサーチマップを参照することがありますが、その有無を含め審査には影響しません。

3. 表彰の内容

原則として毎年2件以内とし、1件について賞状、賞牌および副賞500万円を贈呈します。

4. 応募方法

(1) 申請書類

以下の書類を作成の上、当財団ホームページ「WEB申請システム」から提出してください。

- ① 岩谷直治記念賞申請書
- ② 推薦書(推薦者または推薦者の所属先の公印を捺印)
- ③ 業績主題に関する資料の抜刷(1~2編)および実績を示す客観的なデータ

- ※申請書類は当財団のホームページからダウンロードできます。申請書類作成に際し、各項目とも記入欄は必要に応じて拡大しても構いませんが、枚数はA4サイズ6枚以内に収めて下さい。
- ※申請書類を提出後、異動等により住所や電話番号、所属機関、部局、職位などの記載情報 に変動が生じた場合は、その旨を通知していただくようお願いいたします。
- ※申請書類一式は、当財団において管理し、表彰の目的以外には使用しません。

(2) 推薦者

推薦者は関連する日本の学会・協会またはその他機関の責任者とします。

(3) 推薦件数

推薦者1名につき2件以内とします。

(4) 応募期間と締切日

応募期間は、2025年6月1日から8月31日までの3ヶ月間です。

5. 選考委員

下記委員で構成される選考委員会で審査・選考します。

選考委員長 塩路昌宏 京都大学 名誉教授 選考副委員長 正木春彦 東京大学 名誉教授

東京大学 大学院農学生命科学研究科 特任研究員

選考委員 大谷博司 東北大学 名誉教授

東北大学 未来科学技術共同研究センター 特任教授

下村 哲 愛媛大学 名誉教授

愛媛大学 大学院理工学研究科 非常勤講師

須貝 威 慶應義塾大学 名誉教授

有機合成化学協会 会長

杉本 諭 東北大学 副理事(産学連携担当)

東北大学 名誉教授

東北大学 特任教授 (研究)

関 実 千葉大学 名誉教授

中川紳好 群馬大学 大学院理工学府 教授

中村正治 京都大学 化学研究所 教授

藤原康文 大阪大学 名誉教授

立命館大学 総合科学技術研究機構 教授

松見 豊 名古屋大学 名誉教授

総合地球環境学研究所 客員教授

宮山 勝 東京大学 名誉教授

6. 選考結果の通知

選考結果は、2025年12月下旬までに通知します。 なお、選考結果に関する問合せには、一切お答えできません。

7. 表彰

受賞者に対する表彰は、2026年3月6日(金)に開催する贈呈式で行います。

<個人情報の取り扱いについて>

当財団は、「個人情報保護に関する法律」「個人情報保護に関する基本方針」および「公益財団 法人岩谷直治記念財団が業務上保有する個人情報の利用目的」に基づき、個人情報に関して適用 される法令及びその精神を尊重、遵守し、個人情報を適切かつ安全に取扱うとともに個人情報の 保護に努めるものとします。

<問合せ先>

公益財団法人 岩谷直治記念財団

電 話: 03-6225-2400

URL: https://www.iwatani-foundation.or.jp/e-mail: information@iwatani-foundation.or.jp

以 上